1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和４年 10 月柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和４年 10 月 26 日（水曜日）18 時 30 分～19 時 45 分

開催場所 柴崎学習館 第一教室

次第 1．確認・報告事項

· ９月定例会議事録の承認

· 各委員からの近況報告など

· 事務局からの報告

2．協議事項

(1) 第 46 回すわっ祭の準備説明会

 (2) 地域活性化講座

(3）その他

配布資料 1．次第

2. 令和４年９月柴崎学習館運営協議会会議録概要

出席者 ［委員］末松、楢崎、田村、服部、峯岸、奥田、後藤、

[欠席］堀内、井口、

［事務局］高野 新井（書記）

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 １．確認・報告事項

●司会：後藤委員

●各委員からの近況報告など

  楢崎委員

  ・11/26（土）市民文化祭にて立川落語会が公演。

  田村委員

  ・10/23（日）柴崎町健康フェア実施 90 名参加。

  ・11/23（水祝日）吹奏楽フェスタ開催。

  峯岸委員

  ・10/22（土）、10/23（日）富士見町文化祭を実施、出展者も多く

て立派な展示ができ、大勢の人が来てくれて大盛況。

・市民文化祭 良かったら観にきてください。

後藤委員

・フィンランドの教育制度について紹介

奥田委員

・ＴＩＦＡ日本語教室は、今年で 30 周年記念。数名のボランティ

アから始まり、現在は市の委託事業として運営している。

・子どもの支援教育は、5/11～活動開始。市の委託事業にはなっ

ていないため、都の補助金、市の補助金を受けられるように申請

準備をしている。補助金を頼りに運営をしている。

2

服部委員

  ・11/27（日）定期演奏会に向けて調整している。

 ●事務局からの報告

  資料確認と資料説明

 【事業関係】

  ・10/19（水）寿教室合同芸能フェステバルを実施。

700～800 名が参加

    ・10/23（日）青春学級のバスハイク実施 河口湖。

    ・10/25（火）～10/27（木）市民推進企画「ＰＣ講座」実施中。

  ・11/９（水）市民推進企画「ＰＣ年賀状」開催予定。

・11/11（金）～市民企画「おとなの中学社会科」全４回で実施。

・11/18（金）第 46 回すわっ祭準備説明会開催予定。

【施設関係】

  ・10/24（月）空調清掃点検、ＥＶ点検、床ワックス清掃。

  ・11/14（月）ガラス清掃、茶器清掃。

  ・11/28（月）空調清掃。

  ・備付プロジェクターの付属品の生産中止に伴い、可動式プロジ

ェクターを令和５年度予算要求した。

・卓上用スクリーンについては検討中です。

  その他、

  ・10/30（日）全市総合参集訓練 第一小学校が第一避難所。

  ・10/31（月）学校運営協議会。

  ・11/7（月）、11/8（火）第一小学校立川市民科「柴崎町・第一小

学校周辺」について授業を行う。

  ・11/14（月）帰宅困難者対策訓練、柴崎学習館は机上訓練を行う。

２．議題

（１）第 46 回すわっ祭の準備説明会

   11 月 18 日（金）18：30～ ホールにて開催

 ・今までは、参加希望団体を集めて開催していたが、今回は、新

  規参加団体や参加の有無は関係なく「すわっ祭」に興味のあ

  る団体にも呼びかけをして、準備説明会に参加してもらう。

 ・ＴＩＦＡも初参加する予定。（11 月ふれあい祭りに参加）

（２）地域活性化講座

 ・学校コーディネーターさんに協力依頼。

 ・６館でテーマを考えても良いと思う。

 ・ズームを使っての学習館利用は可能ではないか。

（３）その他

 ・地域学習館運営協議会交流会 11 月 25 日（金）西砂学習館

  楢崎委員出席

※次回開催は令和４年 12 月７日（水）18 時 30 分～

 教育委員会生涯学習推進センター 柴崎学習館 電話 042-524-2773

3